
KONOPIŠŤSKÝ NOČNÍK 2016 

Ahoj, chtěl bych Vám vyprávět jednu neznámou pověst, která se k hradu 

Konopiště váže. 

V historických knihách se píše, že ve středověku bylo Konopiště obléháno 

vojsky Jiřího z Poděbrad. Konopiště bylo vystavěno opravdu důkladně. 

Kamenné věže, hradní příkop naplněný vodou a zkušená hradní posádka 

pětiset mužů, to vše dělalo z Konopiště nedobytnou pevnost. Útočníci se 

několikrát pokoušeli hrad dobýt, ale vždy se se zlou potázali. Útočníci se 

tedy rozhodli hrad vyhladovět. Obklíčili Konopiště aby se do hradu 

nedostalo žádné jídlo. Zde, na vrchu Tuškov, si postavili malou pevnost, u 

které spali, jedli a popíjeli. Když obléhání trvalo více než rok, útočníci 

ztratili veškerou úctu k okolnímu lesu. Házeli do něj odpadky, rámusili a 

skoro celý les pokáceli.  

A zde právě vstupuje do pověsti náš Hejkal. Ten od nepaměti žil na stráni 

pod vrchem Tuškovem. Přes den spal, v noci vyháněl opozdilce z lesa. 

S konopišťskými obyvateli se časem skamarádil a místní mu nechávali 

v dutých pařezech pamlsky, sladká jablka a med. Zato si hejkal místních 

nevšímal a neškodil jim.  

Když však do jeho lesa vtrhli obléhatelé hradu, Hejkalovi se to pranic 

nelíbilo. Vojáci celé noci chrastili zbraněmi,  hulákali a všude okolo 

hromadili odpadky. Nejprve se hejkal stál blíž k rybníku, ale ani tam 

nenašel klid. Začal se tedy osamělým vojákům v lese mstít. Častokrát se 

stalo, že si některý zbrojnoš odběhl do lesa ulevit a již ho nikdy nikdo 

neviděl. Zmizel. Co s nimi Hejkal prováděl, nikdo neví. Ale to Hejkalovi 

nestačilo. Našel si spojence, který žil na hradě a tajnou chodbu nosili do 

obleženého Konopiště jídlo.  

Pojďte za mnou, odvedu Vás do míst, kde se Hejkal často objevuje. Buďte 

potichu, zhasněte baterky a vezměte si s sebou píšťaly a flétny. Pokusíme 

se Hejkala přivábit. 

Vaším úkolem je zjistit, kdo byl tajemným přítelem našeho Hejkala.  

 


